南京雷尔伟新技术股份有限公司   2024 年度合并财务报表附注

50

与资产相关的政府补助 362,500.00 362,500.00

与收益相关的政府补助 252,357.58 2,623,609.11

合  计 614,857.58 2,986,109.11

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产、应收款项、应付款项等。在日常

活动中面临各种金融工具的风险，主要包括信用风险、流动性风险、市场风险。与这些金融工

具相关的风险，以及公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述：

董事会负责规划并建立公司的风险管理架构，制定公司的风险管理政策和相关指引并监

督风险管理措施的执行情况。公司已制定风险管理政策以识别和分析本公司所面临的风险，这

些风险管理政策对特定风险进行了明确规定，涵盖了市场风险、信用风险和流动性风险管理等

诸多方面。公司定期评估市场环境及本公司经营活动的变化以决定是否对风险管理政策及系

统进行更新。公司的风险管理由风险管理委员会按照董事会批准的政策开展。风险管理委员会

通过与公司其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避相关风险。公司内部审计部门就风险

管理控制及程序进行定期的审核，并将审核结果上报本公司的审计委员会。公司通过适当的多

样化投资及业务组合来分散金融工具风险，并通过制定相应的风险管理政策减少集中于单一

行业、特定地区或特定交易对手的风险。

（一）金融工具产生的各类风险

1、市场风险

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变

量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立

的情况下进行的。

（1） 汇率风险，汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。

本公司承受外汇风险主要与所持有美元或欧元的借款及银行存款有关，由于美元或欧元与本

公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元或欧

元的借款及银行存款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结

算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。

于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：人民币元

项  目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

南京雷尔伟新技术股份有限公司   2024 年度合并财务报表附注

51

澳元 266,978.45 8,048,103.03

欧元 7,084,670.35 7,015,830.51

美元 40,540.28 40,219.61

瑞士法郎  785,964.39

敏感性分析：本公司承受外汇风险主要与美元或欧元、澳元与人民币的汇率变化有关。下

表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分

析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期

净利润的影响如下：

本年利润增加/减少
澳元影响 欧元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

人民币贬值 -13,348.92 -402,405.15 - 354,233.52 -350,791.53

人民币升值 13,348.92 402,405.15 354,233.52 350,791.53

2、信用风险

信用风险是指交易对手未能履行合同义务而导致公司产生财务损失的风险，管理层已制

定适当的信用政策，并且不断监察信用风险的敞口。

公司已采取政策只与信用良好的交易对手进行交易。另外，公司基于对客户的财务状况、

从第三方获取担保的可能性、信用记录及其它因素诸如目前市场状况等评估客户的信用资质

并设置相应信用期。公司对应收票据、应收账款余额及收回情况进行持续监控，对于信用记录

不良的客户，公司会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本公司不致面临

重大信用损失。此外， 公司于每个资产负债表日审核金融资产的回收情况，以确保相关金融资

产计提了充分的预期信用损失准备。

公司其他金融资产包括货币资金、其他应收款等，这些金融资产的信用风险源自于交易对

手违约，最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。

公司持有的货币资金主要存放于国有控股银行和其他大中型商业银行等金融机构，管理

层认为这些商业银行具备较高信誉和资产状况，不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位

违约而导致的任何重大损失。公司的政策是根据各知名金融机构的市场信誉、经营规模及财务

背景来控制存放当中的存款金额，以限制对任何单个金融机构的信用风险金额。

作为公司信用风险资产管理的一部分，公司利用账龄来评估应收账款和其他应收款的减

值损失。公司的应收账款和其他应收款涉及大量客户，账龄信息可以反映这些客户对于应收账